UBND TỈNH HÒA BÌNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

          Số:        /HD-SGD&ĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Hòa Bình, ngày         tháng 4 năm 2022

HƯỚNG DẪN

Thực hiện tiêu chí phường, thị trấn và thành phố thuộc cấp tỉnh

đạt chuẩn đô thị văn minh lĩnh vực giáo dục

Căn cứ Quyết định số 04/QĐ-UBND ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính

phủ ban hành Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị

văn minh; Công văn số 2283/BNN-VPĐP ngày 12/4/2023 của Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn về việc hướng dẫn các tiêu chí phường, thị trấn đạt chuẩn

đô thị văn minh trong xét, đề nghị công nhận cấp huyện đạt chuẩn/hoàn thành

nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới;

Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện tiêu chí phường, thị trấn và

thành phố thuộc cấp tỉnh đạt chuẩn đô thị văn minh lĩnh vực giáo dục, như sau:

I. PHƯỜNG, THỊ TRẤN ĐẠT CHUẨN ĐÔ THỊ VĂN MINH

1. Tiêu chí đạt chuẩn đô thị văn minh

- 100% trường học các cấp (mầm non, tiểu học, trung học cơ sở hoặc trường

phổ thông có nhiều cấp học có cấp học cao nhất là trung học cơ sở) đạt tiêu chuẩn

cơ sở vật chất tối thiểu theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo và có ít nhất

60% trở lên số trường học trên địa bàn được công nhận đạt chuẩn quốc gia1.

- Đạt tỷ lệ phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi; phổ cập giáo dục

tiểu học mức độ 2; phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 2; xóa mù chữ mức

độ 2 theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- 70% số học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở được tiếp tục học trung học (phổ

thông, bổ túc trung cấp). Tỷ lệ học sinh đỗ vào các trường dạy nghề, trung học

chuyên nghiệp, cao đẳng, đại học đạt 80% trở lên đối với phường, 70% trở lên đối

với thị trấn.

2. Hồ sơ thẩm định

- Văn bản của Sở GD&ĐT công nhận trường học đạt chuẩn cơ sở vật chất

tối thiểu (Đối với trường học chưa đạt chuẩn quốc gia).

- Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh về công nhận trường học của phường,

thị trấn đạt chuẩn quốc gia.

- Quyết định của Chủ tịch UBND cấp huyện công nhận phường, thị trấn đạt

chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học,

1 Trường đạt chuẩn cơ sở vật chất tối thiểu theo quy định tại Thông tư 13/2020/TT-BGDĐT

ngày 26/5/2020 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT; Trường học đạt chuẩn quốc gia theo Thông tư quy định

của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

 2

phổ cập giáo dục trung học cơ sở và xóa mù chữ (tại năm đề nghị công nhận đô

thị văn minh).

- Báo cáo kết quả đạt chuẩn các tiêu chí đô thị văn minh của Ủy ban nhân

dân phường, thị trấn trong đó có tiêu chí giáo dục.

II. THÀNH PHỐ THUỘC CẤP TỈNH ĐẠT CHUẨN ĐÔ THỊ VĂN

MINH

1. Tiêu chí đạt chuẩn đô thị văn minh

100% trường trung học phổ thông đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 trở lên.

2. Hồ sơ thẩm định

- Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh về công nhận trường trung học phổ

thông đạt chuẩn quốc gia.

- Báo cáo kết quả đạt chuẩn các tiêu chí đô thị văn minh của Ủy ban nhân

dân thành phố thuộc cấp tỉnh trong đó có tiêu chí giáo dục.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị, trường học tổ chức triển khai

thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, phản ánh về

Sở Giáo dục và Đào tạo (qua phòng CTTT&GDTX,CN) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Văn phòng điều phối NTM tỉnh;

- Các Phòng GD&ĐT; các đơn vị, trường

  học trực thuộc; các TTGDNN-GDTX;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;

- Website ngành;

- Lưu VT,CTTT&GDTX,CN (HK5).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Đinh Thị Hường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-03T10:49:53+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Đinh Thị Hường<huongdt.sgd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-03T14:47:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-03T14:47:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-03T14:48:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!